SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

FEVEREIRO DE 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 4, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

O Diretor do Campus Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Prof.

Dr. Eduardo Habib Bechelane Maia, nomeado pela Portaria de Pessoal SEGEP/CEFET-MG Nº 97, de

30 de janeiro de 2025; e o Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica - DEMDV, Prof. Dr.

Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de

novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVEM:

Art.  1º  -  Nomear  o  professor  Marlon  Antônio  Pinheiro  como  Coordenador  e  responsável  pelo

Laboratório de Ensaios Destrutivos e Não Destrutivos, o qual é vinculado ao Curso de Graduação em

Engenharia  Mecatrônica  do  Departamento  de  Engenharia  Mecatrônica  do  Campus  Divinópolis  -

CEFET/MG.

Art. 2º - O mandato de Coordenador do referido Laboratório será durante o ano de 2025.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 14:19 )

EDUARDO HABIB BECHELANE MAIA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 2172988

(Assinado digitalmente em 14/02/2025 19:18 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

14/02/2025 e o código de verificação: 126a348460

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 17/02/2025, 12:40

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 5, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Dr.  Luís  Filipe  Pereira  Silva,  designado  pela  Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma comissão temporária de professores para procederem à avaliação de Proposta de
Projeto de Extensão do Professor Adriano Nogueira Drumond Lopes, lotado no DEMDV do CEFET-
MG / Campus V, Divinópolis.

Proposta: [AEX] Panorama do Setor Produtivo Local: Conectando Universidade e Indústria.

Código: PJxxx-2025

Coordenador: Adriano Nogueira Drumond Lopes.

Comissão: Renato Vale de Oliveira (Presidente),
Cláudio Henrique Gomes dos Santos e
Luiz Cláudio Oliveira.

Art. 2º Esta comissão terá a validade da presente data até o dia 20 de fevereiro de 2025, prazo final em
que a comissão deverá entregar um relatório conclusivo, registrado no SIPAC, direcionado ao chefe do
DEMDV.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 15:23 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

17/02/2025 e o código de verificação: c604f52f5c

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 17/02/2025, 16:40

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 6, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Dr.  Luís  Filipe  Pereira  Silva,  designado  pela  Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma comissão temporária de professores para procederem à avaliação de Proposta de
Projeto de Extensão do Professor Renato de Sousa Dâmaso,  lotado no DEMDV do CEFET-MG /
Campus V, Divinópolis.

Proposta: [AEX] Projeto Sementes.

Código: PJxxx-2025

Coordenador: Renato de Sousa Dâmaso.

Comissão: Cláudio Henrique Gomes dos Santos (Presidente),
Renato Vale de Oliveira e
Wagner Custódio de Oliveira.

Art. 2º Esta comissão terá a validade da presente data até o dia 20 de fevereiro de 2025, prazo final em
que a comissão deverá entregar um relatório conclusivo, registrado no SIPAC, direcionado ao chefe do
DEMDV.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 17/02/2025 15:23 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

17/02/2025 e o código de verificação: cffe4a778d

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 17/02/2025, 16:41

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 7, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas  Gerais  -  Campus  Divinópolis,  Prof.  Dr.  Luís  Filipe  Pereira  Silva,  designado  pela  Portaria
Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma comissão temporária de professores para procederem à avaliação de Proposta de
Projeto de Extensão do Professor Luiz Cláudio Oliveira, lotado no DEMDV do CEFET-MG / Campus
V, Divinópolis.

Proposta:  Central  de  Informações:  Atividades  de  Pesquisa  e  Extensão  no  Departamento  de
Mecatrônica-Divinópolis em 2025.

Código: PJxxx-2025

Coordenador: Luiz Cláudio Oliveira.

Comissão: Márcio Alves de Aguiar (Presidente),
Marlon Antônio Pinheiro e
Marlon Henrique Teixeira.

Art. 2º Esta comissão terá a validade da presente data até o dia 24 de fevereiro de 2025, prazo final em
que a comissão deverá entregar um relatório conclusivo, registrado no SIPAC, direcionado ao chefe do
DEMDV.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data

(Assinado digitalmente em 18/02/2025 14:46 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

18/02/2025 e o código de verificação: b4c92b13bd

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 18/02/2025, 14:47

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 8, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, designado pela Portaria

Administrativa DCDV/CEFET-MG Nº 28, de 06 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o professor Lucas Silva de Oliveira, matrícula SIAPE Nº 2141054, para a função de

Coordenador do Programa de Estágio do Curso de Engenharia Mecatrônica do Campus Divinópolis.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 28/02/2025 14:35 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 8, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

28/02/2025 e o código de verificação: 44388b3621

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 28/02/2025, 14:37

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf